«Noscendum et illud: distinctionem capitum per singula volumina eam nos tantum secutos quae in Venetis codicibus secundae impressionis habebatur. Nec illud preteribo quin tester ea me diligentia hoc opere uti voluisse quae, si omnes operibus describendis uterentur, bene cum litteris ageretur<sup>67</sup>».

E prosegue spiegando sempre più le ragioni stesse del suo contributo e metodo delle correzioni:

«Nunc libri passim imprimuntur, sed impressi scatent erroribus. In hoc autem editione nostra, partim instando partim muneribus et gratia, consecuti sumus ut opifices haberemus et diligentes et doctos ita uti ne syllaba quidem aut subsultet fere aut perperam collocata esse videatur, idque in graecis quoque verbis, quae non parum multa necesse fuit inserere»<sup>68</sup>.

Aggiunge, infine, il senso della sua azione ed un riferimento specifico al suo lavoro:

<sup>65</sup> Ivi, p. 2.

<sup>66</sup> Ivi, pp. 2-3.

<sup>67</sup> Ivi, pp. 3-4.

<sup>68</sup> Ivi, p. 4.

«Alioquin si ulla commentatione cavendi sunt errores, in ea maxime providendum id fuit in qua ex professo castigabantur quae, cura nisi adhibeatur, in posterum non modo frustra sed etiam gravi damno laborabitur. Sunt et alia quae praefari nos oporteret, sed ea in calcem operis ex industria contulimus, ne in fronte posita modum excederent<sup>69</sup>».

Ritorna sul metodo attuato anche a conclusione del lavoro il cui scopo è il ripristino della “parola” esatta e corretta:

«Caeterum aliud est aliena castigare, aliud sua proderere. In alienis maiore cura quam iudicio, in nostris maiore iudicio quam cura opus est. Iam cum tanta sit Historiae Naturalis maiestas et utilitas, ut in una ea latinae rei puppis et prora versentur, non video quamobrem damnari debeat qui ne syllabam quidem in eo libro pati potest male collocatam. [...] Codices tantum Romanos et Venetos secundos, quia minus vitiatum esse videbantur, emendavimus. Illud vero simplicis ingenii fuit quod errata quaedam prae fracta et insignia sine ullo verborum furo expunximus, procul omni pompa venditationeque, dissimulato etiam, in plerisque rebus inveniendis, labore, ne mirari nostra videremur<sup>70</sup>».

È, questa, una delle finalità principali della cultura dell’Umanesimo: l’applicazione della filologia quale scienza capace di sintetizzare dottrina ed erudizione, finezza ed intelligenza. La lettura di un elaborato viene quindi soggetta ad una revisione globale della scrittura di un qualsiasi autore andata poi a modificarsi, se non a perdersi, attraverso il passare dei tempi. Ora si cerca di restaurare la stesura iniziale come servizio alla verità attraverso una corretta valutazione di testi ormai distanti da un